
2021 年 4 月 30 日 

ビール酒造組合 

 

20 歳未満飲酒防止教育に関する新たな取組みのご案内 

 

ビール酒造組合では、「20 歳未満飲酒防止」を目的として、2002 年度から教育現場における啓発

活動に取組んでいます。 

2016 年度までは「ポスター・スローガン・学校賞キャンペーン」として、2017 年度以降は「20 歳未満

飲酒防止教育 “学校コンクール”」へと名称を改め、取組みを継続してまいりました。 

しかしながら、近年応募校数が減少傾向にあり、2020 年度はコロナ禍の影響も受け、応募校数 14

校となる等、間口が広がらない状況となっていました。 

 このような情勢を鑑み、2021 年度以降は「20 歳未満者自身の参画によって、自ら飲酒について考え

る意識を高める」とういう本来の目的を、より多くの児童・生徒に体験していただくため、教育支援ツールの

充実を図り、その活用を促す広報活動を強化してまいります。教育支援ツールについては、先生方の労

力や負担を軽減し、授業時間の増加や充実につなげられることを目的として開発いたします。 

なお、上記取組みを踏まえ、昨年度まで実施しておりました「学校コンクール」につきましては当面休止

することといたします。 

引き続き、今後のビール酒造組合の取組みにつき、ご理解、ご支援をいただきますよう、よろしくお願い

申し上げます。 

 

この件に関するお問合せ先：  

ビール酒造組合 アルコール関連問題担当 

東京都中央区銀座 1‐16‐7 TEL:03(3561)8386 FAX:03(3561)8380   

ホームページ  https://www.brewers.or.jp 


